**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra **Elektronické kultury a sémiotiky**

Bc. Vladimíra Kadlecová

**Čas ve filmu. Komparace koncepce Jana Mukařovského a
Gillese Deleuze**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **Mgr. Michaela Fišerová Ph.D.**

Praha 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. ledna 2012.

Vladimíra Kadlecová .....

### Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé diplomové Mgr. Michaele Fišerové Ph.D. za svědomité vedení mé práce a za podnětné připomínky a rady.

## Obsah

Obsah ..... 4
1. Abstrakt..... 5
2. Úvod..... 7
2.1. Čas ve filmu - rytmus..... 11
3. Koncepce Gillesse Deleuze a Jana Mukařovského – východiska a základní myšlenky 14
3.1. Jan Mukařovský – Pražský strukturalismus..... 14
3.1.1. Vliv ruského formalismu ..... 15
3.1.2. Vliv fenomenologie Edmunda Husserla ..... 16
3.1.3. Vliv lingvistiky Ferdinanda de Saussura ..... 18
3.1.4. Mukařovského estetika ..... 20
3.1.5. Estetická funkce, norma a hodnota ..... 24
3.2. Gilles Deleuze ..... 28
3.2.1. Vliv Henri Bergsona ..... 32
4. Koncepce Gillesse Deleuze a Jana Mukařovského – vztah k ostatním koncepcím k času ve filmu..... 37
4.1. Práh diskursivní praxe ..... 37
4.2. Český kontext ..... 40
4.3. Jan Mukařovský a jeho přístup k filmu ..... 43
4.4. Mukařovského koncepte času ve filmu v kontextu české filmové teorie ..... 47
4.5. Návaznost filmových teoretiků na odkaz Ferdinanda de Saussura..... 51
4.6. Zrod filmových teorií..... 53
4.7. Gilles Deleuze a jeho přístup k filmu ..... 55
4.8. Deleuzova koncepte času ve filmu..... 61
5. Koncepce Gillesse Deleuze a Jana Mukařovského – zhodnocení komparace ..... 73
6. Závěr ..... 84
Literatura (Bibliografie)..... 86
Seznam citovaných filmů: ..... 89

## 1. Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je komparace koncepce uvažování o filmu z dvojí perspektivy. Půjde o porovnání jednak přístupu Jana Mukařovského, českého strukturalisty, který se, jako jeden z prvních v českém kontextu, začal časem ve filmu zabývat a dále přístupu Gillesse Deleuze, který se zasloužil o nové pojmání obrazu-času ve filmu, nicméně se značným odstupem od Jana Mukařovského. Cílem bude objasnit, jakým způsobem zapadají pojetí Mukařovského a Deleuze do ostatních koncepcí pojmání času ve filmu, jaké byly vlivy dobových koncepcí času, z jakých zdrojů oba teoretici vycházeli, a také jaké filmy se staly základními východisky pro zkoumání času ve filmu. Metoda komparace bude rozdělena do třech aspektů, jakožto třech rovin porovnávání.

### **Abstract**

The topic of my diploma thesis is a comparison of speculation about a film from two perspectives. Firstly, it deals with the approach of Jan Mukařovský, a Czech structuralist, who was one of the first in the Czech context to explore the time concept in a film. Secondly, it considers the approach of Gillesse Deleuze, who was accredited with the new view on the time-image in a film, however, much later than Jan Mukařovský. The aim of the paper is to explain the way the approaches of Mukařovský and Deluze relate to other approaches of thinking about time in films, the influence of other concepts of their time that they both theoretically based their views on, as well as specifying the films that became the starting points of exploring the time in films. The method of comparison is divided into three aspects, as three comparison levels.

**Klíčová slova**

Čas ve filmu, film, filmové teorie, Gilles Deleuze, Jan Mukařovský, kinematografie, obraz-čas, obraz-pohyb, strukturalismus

**Key terms**

Cinema, cinematic time, cinematography, film theories, Gilles Deleuze, Jan Mukařovský, The movement-image, The time-image, structuralism

## 2. Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsou si zvolila čas ve filmu. Téma svým rozsahem velmi široké a obsáhlé bylo třeba zúžit a ohraničit z důvodu soudržnosti textu a výpovědní hodnoty. Uvědomovala jsem si, z kolika perspektiv a pohledů lze na daný fenomén nahlížet, nakolik komplexní je problematika s ním spojená. Z těchto důvodů jsem se rozhodla zvolit metodu komparace přístupu dvou, nejenom filmových, teoretiků k tématu času ve filmu. Třebaže se to může zdát velmi pozoruhodné, čas ve filmu, ona esence, která film výrazně odlišuje od ostatních forem umění, stála jako téma v rámci filmových teorií mimo hlavní oblast zájmu. Rané texty filmových teoretiků se sice v rámci polemiky nad novým statutem „sedmého umění“ zaměřovaly na charakter „oživlých“ obrázků reprezentujících pohyb, jejich zájem se však posléze přesunul na výstavbu filmového prostoru. A tak je tomu víceméně dodnes.

Zaujetí složitostmi časových konstrukcí ve filmu se u mě poprvé zrodilo při sledování filmů tzv. Levého břehu francouzské nové vlny, konkrétně režisérů Agnès Vardové, Chrise Markera, a Alaina Resnais. Tito filmoví tvůrci byli starší a méně cinefilští nežli ti z okruhu filmového periodika Cahiers du cinéma, a jejich snahou bylo především rozvíjet film ve vztahu k příbuznosti k ostatním uměním. Přesto však s autory francouzské nové vlny obdobným způsobem směřovali k filmovému modernismu a jejich vzestup na přelomu 50./60.let 20.století čerpal ze zájmu mladého publika o experiment.

Formální originalita těchto režisérů se vyznačovala zejména experimentováním s časem. Kinematografie vidění v tomto případě plně nahradila jednání. Prázdné či fragmentární prostory, obsesivní rámování či zdánlivé zastavování pohybu jakožto stržení naší pozornosti na fixnost záběru. Ustavování zcela nové analytiky obrazu a s tím spojené nové pojetí střihové skladby jako demonstrace čiré nerozlišitelnosti. Pohyby v autorské tvorbě těchto režisérů již nejsou plně determinující obraz, naopak, vnitřní pohyby kamery jsou vytvářeny jistými mentálními vztahy, do nichž je možno vstupovat z pozice diváka.

Tato forma a její percepce ve mně vyvolaly mnoho otázek o filmové temporalitě. Ovlivněna studiem filmových teorií jsem dlouho uvažovala o textech, které byly času ve filmu věnovány. S velkým překvapením jsem zjistila, že této problematice se filmologicko-teoretický diskurz příliš nevěnuje, navzdory skutečnosti, že filmů formálně experimentujících s temporálností je poměrně dost.

Má diplomová práce si proto klade za cíl otevřít znovu téma času ve filmu skrze komparaci přístupu Jana Mukařovského a Gillesse Deleuze. K výběru těchto dvou myslitelů mě přimělo poznání s jakou originalitou a důmyslností se vyznačovaly jejich koncepce.

Jan Mukařovský jako jeden z prvních v celosvětovém kontextu vůbec rozpracoval samostatné pojednání o výstavbě času ve filmu, v českém kontextu byl podle dochovaných záznamů dokonce prvním. Tento český teoretik, estetik a člen Pražského lingvistického kroužku se řadil mezi vášnivé obhájce filmu jako umění a svými teoretickými texty významně pomáhal formovat filmologický diskurz. Film jej fascinoval zejména z toho důvodu, že byl zcela novým a velmi progresivním druhem umění, který se od doby svého vzniku neustále rozvíjel a proměňoval dynamickým tempem. Jeho texty se pokoušely podat odpovědi na základní specifika filmu jako uměleckého druhu a tím demonstrovat odlišnosti od ostatních druhů umění. Ovlivněn myšlením švýcarského lingvisty Ferdinanda de Saussura směřoval Mukařovský své teoretické úsilí směrem k rozvíjení strukturalistické metody. Jeho texty z počátku 30. let 20. století reflektují především raný němý film, přesněji řečeno období narativní

[…]


Prostřednictvím komparace Mukařovského a Deleuze jsem poukázala na způsob, jakým se vývoj filmové tvorby odrážel v teoretických reflexích filmu. Zohlednila jsem estetický přístup Jana Mukařovského v době němého filmu, který pojímal filmový obraz z hlediska znakových soustav. Jeho strukturalistická metoda přístupu k filmu se vyznačovala velmi kontroverzní snahou propojit strukturální lingvistiku s Husserlovou fenomenologií. Hlavním přínosem bylo pojímání struktur jako dynamických celků, zohledňování sociální a historického kontextu uměleckých děl a divácké recepce. Mukařovského koncepce času ve filmu je ovlivněna nejenom absencí jakýchkoliv textů věnovaných tématu času ve filmu v českém prostředí, ale také dobou, kdy film teprve ustavoval prvky filmové řeči. Mukařovského uvažování o čase ve filmu není čistě filmově teoretickým bádáním, jelikož zrod filmových teorií se datuje teprve po druhé světové válce, ale spíše spadá pod obecnou estetiku. Význam jeho uvažování o filmovém čase je nepopíratelný nejen v českém, ale i celosvětovém kontextu.

Proměnu uvažování o filmu jsem demonstrovala skrze ontologická východiska Gilles Deleuze, který vycházel z Bergsonových pojmů *trvání* a *pohybu*. Více než padesátiletý časový odstup dvou vybraných přístupů k času ve filmu mi umožnil poukázat na změnu nejenom metodologických koncepcí filmu, ale také na změnu filmu jako média. Postavení Gilles Deleuze v rámci filmových teorií se ukázalo jako sporné, jelikož

Deleuzovy knihy nejsou ani knihami o filmu, ani filmovou teorií, ale filozofickým myšlením o filmovém obraze, který procházel vlastním vývojem. Deleuze se pokoušel obnovit funkci lidského vidění, jelikož tvrdil, že vidění není čtení a obráceně<sup>193</sup>. Deleuze se snažil distancovat od strukturalistických metod a analýz filmového obrazu, které film pojmají skrze nevhodný pojmový aparát. Tvrdil, že není možné redukovat filmovou událost na statický text<sup>194</sup>. Jeho cílem je tvořit a zkoumat pojmy, které stvořil samotný film.

Co se týká přínosu komparace mé diplomové práce z hlediska současných mediálních studií, doufám, že má práce přispěla k lepšímu pochopení tématu času ve filmu, kterému se nedostává takové pozornosti jako například znázornění prostoru ve filmu. Přestože v souvislosti s filmovým časem se často hovoří o přístupech Jana Mukařovského a Gillesse Deleuze, jejich koncepce nebyly podrobeny žádnému srovnání. Uvažování Gillesse Deleuze o filmu je navíc v českém kontextu stále velmi málo reflektováno. Spojení filozofie a filmu nabízí nové možnosti přístupu k filmovému obrazu, které nás učí v dnešním světě natolik potřebné vizuální gramotnosti. Filmy se staly běžnou součástí našeho každodenního života, čímž se také divácká recepce stala natolik zautomatizovaným procesem, že si ani neuvědomujeme, do jaké míry nás obrazy filmu ovlivňují. Z hlediska současných vizuálních studií by bylo možné dále přejímat Deleuzovy filozofické koncepce filmu v rámci úvah o vizuální gramotnosti současného percipienta filmového obrazu. Podle mého názoru by však potřebné oprostít se pouze od záměrného studia "dobrých" filmů<sup>195</sup>, s nimiž prioritně pracoval Deleuze, a zahrnovat také filmy například "blockbusterové", či komerční. Tím by se předešlo redukci celých oblastí kinematografie, které mají na člověka a jeho vnímání také výrazný vliv. Největším úskalím Deleuzova uvažování o filmu je totiž opomenutí každodenní vazby člověka a obrazu, která není založena pouze na přijímání "dobrých" filmů.<sup>196</sup> Ovšem mnou naznačená problematika přesahuje výzkumný záměr této diplomové práce, a proto ji nechávám k zpracování jiným odborným studiím.

---

<sup>193</sup> Deleuze tvrdí, že „mluvit, to není vidět“ In: DELEUZE, Gilles. *Foucault*. 1. vyd. Praha: Herrmann & synové, 1996. s. 89. ISBN 80-238-0033-7.

<sup>194</sup> HERZOG, A. *Suspended Gestures: Schizoanalysis, Affect and the Face in Cinema* In *Deleuze and the Schizoanalysis of the Cinema*. 1. vyd. New York: Continuum, 2008. s. 63. ISBN 978-1847061287

<sup>195</sup> Deleuze v této souvislosti hovoří o filmu jako o duchovním automatu, jež má svoji vlastní logiku. Dobré filmy vytvářejí v mozku nová spojení či přepojení skrze nejtvořivější průniky. - In: DELEUZE, Gilles. *Rokovania 1972 - 1990*. 1. vyd. Bratislava: Archa, 1998. ISBN 80-7115-151-3. O obraze-čase, s. 73.

<sup>196</sup> V této souvislosti chci podotknout, že také český filmový historik Petr Szczepanik upozornil na mezery přístupu Gillesse Deleuze, když tvrdí, že u Deleuze chybí "sociologický, historický a ekonomický rozměr problému kinematografického dispozitivu jako uspořádání podmínek kinematografické recepce a problém diváka." - In: SZCZEPANIK, P. Fotogram jako diferenciální prvek kinematografického pohybu. *Illuminace: časopis pro teorii, historii a estetiku filmu*, 2001, roč. 13. č. 3, s. 59. ISSN: 0862-397X.
