## **Oponentský posudok na diplomovú prácu Bc. Vladimíry Kadlecovej *Čas ve filmu. Komparace koncepce Jana Mukařovského a Gillesse Deleuze***

Diplomanta Bc. Vladimíra Kadlecová sa vo svojej diplomovej práci *Čas ve filmu. Komparace koncepce Jana Mukařovského a Gillesse Deleuze* rozhodla komparovať názory na film dvoch mysliteľov, ktorých spája predovšetkým vzťah k semiotike. Hoci Jan Mukařovský nevytvoril nijakú systematickú teóriu filmu, ktorá by sa pokúsila objasniť čo najviac aspektov tohto v čase písania nesporne najmladšieho druhu umenia, jeho niekoľko štúdií je veľmi cenných okrem iného aj preto, že v kontexte myslenia o filme predstavujú prvú semiotickú analýzu filmu. Treba povedať, že z pozície semiotiky interpretoval film už v dobe, keď mnohí odpierali filmu status umenia. Diplomantka správne pochopila, že Mukařovského texty o estetike filmu nemožno oddeľovať od jeho estetických názorov na umenie ako celok. To, čo bolo vo všeobecnosti povedané na adresu umenia, v modifikovanej podobe platí aj pre filmy a tým, čím sa film odlišuje od iných druhov umenia, sa pokúsil sformulovať Mukařovský v samostatných štúdiách. Napriek tomu, že tieto texty boli napísané už pred 80. rokmi, nič nestratili na svojej aktuálnosti, stačí si napríklad jeho názory na čas vo filme dať do súvisu s názormi napríklad Seymoura Chatmana a Umberta Eca, a hneď je jasné, že v mnohom sú tieto názory veľmi podobné.

S celkom inou situáciou sa stretávame v prípade Gillesa Deleuza. Ten na rozdiel od Mukařovského napísal dve monografie, ktoré patria medzi najzásadnejšie knihy o filme druhej polovice minulého storočia. Deleuze v súvislosti s filmom hovoril o obraze-pohybe a obraze-čase a každému z týchto typov obrazu a jeho variáciám prislúcha niekoľko tried znakov. Deleuze nepísal dejiny filmu, aj keď by sa to niekomu mohlo tak zdať, pretože napríklad kinematografické obdobie, v ktorom film len zaznamenával realitu staticky umiestnenou kamerou a nepracoval s montážou či aktívne nenarábal s kamerou ho vôbec nezaujíma. Avšak Deleuze nepísal ani teóriu filmu, to si všimne už v prvom čítaní každý, pretože mnoho z tradičných problémov filmovej teórie, ako napríklad žáner, vzťah dokumentárneho a hraného filmu, delenie záberov od veľkého detailu až po veľký celok Deleuza buď vôbec nezaujímal alebo ho zaujímal len okrajovo. Deleuze neočakávane spojil podnety, vychádzajúce z Bergsonovej filozofie s vlastnou klasifikáciou znakov, vychádzajúcu z klasifikácie zakladateľa modernej semiotiky Charlesa Sandersa Peircea. Diplomantka správne pochopila, že Deleuzov projekt je od začiatku do konca filozofickým projektom. Oproti interpretácii názorov Jana Mukařovského v prípade Deleuzovej filozofie filmu sa viac opierala o komentáre než o vlastné práce tohto nesporne originálneho mysliteľa. Aby to však nevyznelo tak, že komentáre nahrádzajú komentovaný text, tak hneď dodávam, že to boli komentáre Gillesa Deleuza k svojim vlastným knihám. Sú to cenné komentáre, pretože autor v nich neraz zrozumiteľnejšie vysvetlil to, čo je v knihe rozpísal na niekoľko desiatok strán.

Čo sa týka interpretácií názorov na film Jana Mukařovského a Gillesa Deleuza, diplomantka sa vie orientovať v danej problematike, nevenuje sa zbytočným detailom, skôr sa pokúsila priblížiť stratégiu výkladu oboch mysliteľov. V súvislosti s Deleuzom by som však nehovoril o filmovej reči pre jeho zásadnú averziu voči

lingvocentrizmu, podľa neho totiž prenášanie lingvistických modelov na oblasť filmu nebolo šťastné, práve naopak, spôsobilo ďalekosiahle škody, pretože lingvocentrizmus úplne eliminoval čas a pohyb.

Poslednú časť diplomovej práce tvorí komparácia názorov Jana Mukařovského a Gillesa Deleuza. Napriek tomu, že jeden napísal niekoľko parciálnych štúdií a druhý dve niekoľko sto stranové knihy o filme, diplomantka našla to, čo je im spoločné alebo aspoň podobné, a to treba oceniť.

Predložená diplomová práca Bc. Vladimíry Kadlecovej splňa všetky požiadavky, kladené na tento typ práce. Diplomantka sa dokázala orientovať v danej problematike, pozná všetky dôležité práce interpretovaných autorov, pracovala aj s kvalitnou sekundárnou literatúrou. Dodržala všetky zásady vedeckej etiky a keďže som v diplomovej práci na spomenuté malé chyby nenašiel nijaké závažné nedostatky, navrhujem ju hodnotiť známku **veľmi dobrý (B)** a Bc. Vladimíre prajem veľa úspechov v jej nasledujúcej práci.

V Bratislave 22. 1. 2012

prof. PhDr. Peter Michalovič, PhD.